
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 43  del Reg.    Data 20-04-2017 
 
 

 

 
Oggetto: INDIRIZZI PER ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 
ISTRUTTORE TECNICO CAT. C.1 PER ANNI UNO PER ESIGENZE 
DELL'UFFICIO SISMA. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  venti del mese di aprile alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA IL SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di IL SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;       
 

Visto l’art. 50-bis del D.L. n. 189 del 17/10/2016, convertito in Legge n. 229 
del 15/12/2016 cos’ come modificato dall’art. 18 del D.L. n. 8 del 9/2/2017, il 
quale prevede: 
1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli 
Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del 
conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi 
possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di 
contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 
successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016, di 14,5 milioni di euro per l'anno 
2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, ulteriori unità di personale con professionalità di 
tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a complessive trecentocinquanta unità, per l'anno 
2017, e fino a complessive settecento unità, per l'anno 2018. Ai relativi oneri si fa fronte per gli 
anni 2016 e 2017 ai sensi dell'articolo 52 e per l'anno 2018 con le risorse disponibili sulla 
contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, entro il limite massimo di 29 milioni di euro.   
1-bis. Nei limiti delle risorse finanziarie previste dal comma 1 e delle unità di personale 
assegnate con i provvedimenti di cui al comma 2, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2 possono, 
con efficacia limitata agli anni 2017 e 2018, incrementare la durata della prestazione lavorativa 
dei rapporti di lavoro a tempo parziale già in essere con professionalità di tipo tecnico o 
amministrativo, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, 
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296.   
2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della 
protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, 
istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo 
delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui 
al comma 1. Il provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al 
Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto. 
3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche 
per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E' 
data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle 
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il 
Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base 
di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità. 
3-bis. Nelle more dell'espletamento delle procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo 
svolgimento di compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi sociali, 
all'attività di progettazione, all'attività di affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, 
all'attività di direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito delle 
risorse a tal fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli di contenimento 
della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 
78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1, commi 
557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono sottoscrivere contratti di lavoro 
autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, 
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31 
dicembre 2017 e non rinnovabili.   

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART1768,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000678333ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART1,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART1768,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART1768,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000678333ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000678333ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART1,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART1768,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000661382ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000678333ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART1,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART1,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART8,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART8,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3-ter. I contratti previsti dal comma 3-bis possono essere stipulati, previa valutazione dei titoli ed 
apprezzamento della sussistenza di un'adeguata esperienza professionale, esclusivamente con 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria di tipo amministrativo-
contabile e con esperti iscritti agli ordini e collegi professionali ovvero abilitati all'esercizio della 
professione relativamente a competenze di tipo tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle opere 
pubbliche. Ai fini della determinazione del compenso dovuto agli esperti, che, in ogni caso, non 
può essere superiore alle voci di natura fissa e continuativa del trattamento economico previsto 
per il personale dipendente appartenente alla categoria D dalla contrattazione collettiva 
nazionale del comparto Regioni ed autonomie locali, si applicano le previsioni dell'articolo 2, 
comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
agosto 2006, n. 248, relativamente alla non obbligatorietà delle vigenti tariffe professionali fisse 
o minime.   
3-quater. Le assegnazioni delle risorse finanziarie, necessarie per la sottoscrizione dei contratti 
previsti dal comma 3-ter, sono effettuate con provvedimento del Commissario straordinario, 
d'intesa con i Presidenti delle Regioni - vice commissari, assicurando la possibilità per ciascun 
Comune interessato di stipulare contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e 
continuativa in numero non superiore a cinque.  
3-quinquies. In nessun caso, il numero dei contratti che i Comuni di cui agli allegati 1 e 2 sono 
autorizzati a stipulare, ai sensi e per gli effetti del comma 3-bis, può essere superiore a 
trecentocinquanta.   
3-sexies. Le disposizioni di cui ai commi 1, 2, 3, 3-bis, 3-ter e 3-quinquies si applicano anche 
alle Province interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. A tal fine, 
una quota pari al dieci per cento delle risorse finanziarie e delle unità di personale 
complessivamente previste dai sopra citati commi è riservata alle Province per le assunzioni di 
nuovo personale a tempo determinato, per le rimodulazioni dei contratti di lavoro a tempo 
parziale già in essere secondo le modalità previste dal comma 1-bis, nonché per la 
sottoscrizione di contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa. Con 
provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione 
civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita 
dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità 
di personale che ciascuna Provincia è autorizzata ad assumere per le esigenze di cui al comma 
1, sulla base delle richieste da esse formulate entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore 
della presente disposizione. Con il medesimo provvedimento sono assegnate le risorse 
finanziarie per la sottoscrizione dei contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e 
continuativa previsti dai commi 3-bis e 3-ter...”   
 
 

Visto che in data 17/11/2016, con nota prot. n. 7126, questo Comune ha 
inviato al Commissario Straordinario per l’emergenza sismica la richiesta di 
autorizzazione all’assunzione a tempo determinato di n. 3 unità di personale di 
categoria C; 
      

Vista la nota  del Vice Commissario straordinario  per la ricostruzione 
assunta al protocollo del Comune di Serrapetrona in data 19/12/2016 al n. 8174 
con la quale si comunica che  il Comune di Serrapetrona, nell’ambito della 
ripartizione  delle unità di personale destinate ai comuni marchigiani,  potrà 
assumere tre unità di personale  con profilo professionale da individuare; 
 

Viste le istruzioni impartite dalla Regione Marche con nota prot. n. 895743 
del 20/12/2016; 

 
Preso atto che il Segretario Comunale ed il Responsabile dell’Area Contabile 

hanno provveduto a chiedere ai Comuni indicati dalla Regione Marche le 
graduatorie per personale di categoria C con profilo professionale di Istruttore 
tecnico ancora valide; 

 
Preso atto che il Segretario Comunale ed il Responsabile dell’Area Contabile 

hanno provveduto a chiedere ai Comuni indicati dalla Regione Marche le 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART3,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART3,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000402731ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000404307ART0,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

graduatorie per personale di categoria C con profilo professionale di Istruttore 
Tecnico; 

 
Visto che l’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino con nota del 

21/3/2017 (prot. comunale n. 2137 del 21/3/2017) ha comunicato di aver svolto, 
ai sensi dell’art. 50-bis del DLgs n. 189/2016, le procedure di selezione per la 
formazione di una graduatoria a tempo determinato di personale con profilo 
Tecnico e Amministrativo; 

 
Ritenuto di autorizzare l’assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico cat. C a tempo 

pieno e determinato per anni uno mediante richiesta di assegnazione alla parte 
dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino del primo degli idonei 
disponibile nella graduatoria finale degli idonei del concorso a tempo 
determinato di Istruttore Tecnico Cat. C approvata con determinazione del 
Settore Servizi Sociali n. 2/20 del 14/2/2017; 

 
Visto l’art. 1, commi 558, 562 e 1156, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi”; 

Vista la legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni; 

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) e 
successive modificazioni; 

Vista al legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) e 
successive modificazioni; 

Visto l’art. 76 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 e successive modificazioni; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni – 
Autonomie locali; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 24/1/2017 avente ad oggetto 
“RICOGNIZIONE DEL PERSONALE COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 33 
DEL D.LGS N. 165/2001 MODIFICATO DALL'ART. 16 DELLA LEGGE N. 
183/2011 (LEGGE DI STABILITA').”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 24/1/2017 avente ad oggetto 
“ART. 91 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. PROGRAMMAZIONE DEL 
FABBISOGNO DI PERSONALE. TRIENNIO 2017/2019 E 
RIDETERMINAZIONE PIANTA ORGANICA.”; 

 

Preso atto che il Segretario Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi, ai 
sensi dell’art. 97 comma 2 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, “Nulla ha osservato in merito alla conformità dell’atto alle norme 
vigenti”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1)Di autorizzare il Responsabile dell’Area Contabile, Ufficio del Personale, a 
provvedere con proprio atto all’assunzione a tempo pieno e determinato per 
anni uno di n. 1 Istruttore Tecnico cat. C a tempo pieno e determinato mediante 
richiesta di assegnazione alla parte dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza 
e dell’Esino del primo degli idonei disponibile nella graduatoria finale degli 
idonei del concorso a tempo determinato di Istruttore Tecnico Cat. C approvata 
con determinazione del Settore Servizi Sociali n. 2/20 del 14/2/2017; 
 
2) Alla  Dipendente  saranno assegnate le mansioni previste  dall'Allegato A - 
Declaratorie - del sistema di  classificazione  del personale del Comparto 
Regioni - Enti Locali,  sottoscritto  in  data 31/3/1999 ed in  particolare compiti e 
mansioni connessi alle procedure agli eventi sismici del 2016 e alla 
conseguente fase di ricostruzione. 
 
3) Di dare atto che la suddetta assunzione è prevista dall’art. 50bis del DL 
189/2016 convertito in legge 229/2016, e che la relativa spesa sarà rimborsata 
integralmente dalla Regione Marche e quindi non incide nel computo delle 
spese del personale prevista dall’art. 1, comma 562, della Legge n. 296/2016; 

 

4) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    

trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  

all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267; 
                                                                         

5) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-04-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 20-04-17  ATTO N. 43        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

INDIRIZZI PER ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE 

TECNICO CAT. C.1 PER ANNI UNO PER ESIGENZE DELL'UFFICIO SISMA.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-04-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  28-06-17    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 28-06-17   al  13-07-17,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   4602, in data 28-06-17  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 20-04-17: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  20-04-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


